
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  103Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

TINO: São Paulo-SP. PERÍODO: 13 à 18 de abril de 2024. VALOR UNITÁ-
RIO: R$ 658,88 (seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centa-
vos). VALOR TOTAL: R$ 3.623,84 (Três Mil seiscentos e vinte e três reais e 
oitenta e quatro centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060842
PORTARIA Nº 225/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/377608; RESOLVE: 
Conceder 05 1/2 (cinco meias diarias) à servidora LEDA MARIA VIANA 
MOREIRA, Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas e 
Investimentos. OBJ. Realizar Workshop do Cadastur, sensibilização e visita 
tecnica /Atendimento aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, 
no município de Castanhal. DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 15 a 19 de 
Abril de 2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oiten-
ta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 772,11 (Setecentos e setenta e 
dois Reais e onze centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060825
PORTARIA 223/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/377509; RESOLVE: Conce-
der 05 ½ (cinco meia) diárias à servidora ÁUREA STELLA DE CARVALHO 
COSTA, mat. funcional nº 55589438/1, CPF: 459.445.202.72, ocupante 
do cargo Assistente de gestão em turismo. OBJ. Realizar Workshop do 
Cadastur, sensibilização e visita tecnica /Atendimento aos Secretários e 
Prestadores de Serviço Turístico, no município de Castanhal. DESTINO: 
Castanhal/PA. PERÍODO: 15 a 19 de Abril de 2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 
308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: 
R$ 772,11 (Setecentos e setenta e dois Reais e onze centavos). ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060813
PORTARIA Nº 224/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/377567; RESOLVE: Conceder 
05 1/2 (cinco meias diarias), à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS SANTOS 
CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Serviços Turísticos. 
OBJ. Realizar Workshop do Cadastur, sensibilização e visita tecnica /Atendimento 
aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, no município de Castanhal.
DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 15 a 19 de Abril de 2024. VALOR UNI-
TÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). 
VALOR TOTAL: R$ 772,11 (Setecentos e setenta e dois Reais e onze centa-
vos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060820
PORTARIA N° 222/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/387010; RESOLVE: Conceder 
04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora CRISTIANE DO SOCORRO BAR-
ROS DE QUEIROZ, Mat. 55586310/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. 
Organizar e conduzir ações sobre Turismo Responsável, com objetivo de sen-
sibilizar gestores públicos e privados, prestadores de serviços e profissionais 
do turismo, para o desenvolvimento de boas práticas de turismo responsável, 
com foco em sustentabilidade e turismo seguro, as ações do Eixo de Atua-
ção do Programa de Regionalização do Turismo. Apoio técnico ao Sistema da 
Plataforma de Inventário Turístico e orientações sobre a gestão municipal. 
DESTINO: Salinópolis/Pa. PERÍODO: 22 a 26 de Abril de 2024. VALOR UNITÁ-
RIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR 
TOTAL: R$ 1.389,78 (mil e trezentos e oitenta e nove reais, e setenta e oito 
centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060808
PORTARIA N° 235/GEPS/SETUR 10 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do 
processo 2024/212418; RESOLVE: Conceder a complementação de 
3 (três) diárias, conforme PORTARIA nº 100/2024, publicada no 
DOE N° 35.727 DE 29/02/2024, ao colaborador eventual ARTURO 
ADOLPHO BAEZ MATEUS, ID: 3191101, CPF: 860.258.212-91; ao 
período de 08/03/2024 a 10/03/2024. VALOR: R$ 9.210,29 (Nove 
mil duzentos e dez reais e vinte e nove). ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1061006
PORTARIA Nº 230/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/399078; RESOL-
VE: Conceder 05 ½ (cinco meia) diárias à servidora ANA MARIA 
DE SOUZA CORREA CUNHA, mat. funcional nº: 5917548/2, Ge-
rente de Qualificação Profissional. OBJ. Acompanhar e supervi-
sionar a instrutoria do Curso “Observação de Aves”, que será 
realizado pela SETUR através da GQPR. DESTINO: Marituba/PA. 
PERÍODO: 22 à 26/04/2024 VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Tre-
zentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: 
R$ 772,11 (Setecentos e setenta e dois Reais e onze centavos). 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060872
PORTARIA Nº 231/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/390703; RE-
SOLVE: Conceder 05 ½ (cinco meias) diárias a colaboradora 
eventual NOME: BEATRIZ TAVARES PINHEIRO, ID: 7206444 CPF: 
020.261.212-06 OBJ. Objetivo: Ministrar o Curso “Observação 
de Aves”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, no 
município de Marituba/PA. DESTINO: Marituba/PA. PERÍODO: 22 
à 26/04/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito 
reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 772,10 (Se-
tecentos e setenta e dois reais e dez centavos). ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060878

PORTARIA Nº 228/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/387900; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, Mat. Funcional nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turis-
mo. OBJ. Realizar Workshop e Visitas de Sensibilização do Cadastur aos 
Prestadores de Serviço Turístico. DESTINO: Ourém/PA. PERÍODO: 22 a 27 
de abril de 2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e 
oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.698,62 (mil e setecentos e 
noventa e oito reais e sessenta e dois centavos). ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060856
PORTARIA Nº 229/GEPS/SETUR DE 10 DE ABRIL 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/388072; RESOLVE: Conce-
der 05 e 1/2 (cinco e meia diarias), à servidora MARGARETE RIBEIRO 
DOS SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos 
Serviços Turísticos. OBJ. Realizar Workshop e Visitas de Sensibilização do 
Cadastur aos Prestadores de Serviço Turístico. DESTINO: Ourém/PA. PERÍ-
ODO: 22 a 27 de abril de 2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos 
e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.698,62 (Um 
mil e setecentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos). ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1060863
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243/2024/GGP/DPG, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/398002, RESOLVE:
AFASTAR a Servidora Pública JENA DE JESUS JOSE FARIAS, ID Funcional 
nº 5013607/ 1, lotada no Núcleo Regional de Abaetetuba, nos termos do 
art. 323, da Constituição do Estado do Pará, para aguardar formalização de 
Aposentadoria Voluntária, a contar de 06.04.2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1060767

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 246/24/GGP/DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2024.
Considerando o PAE: E-2024/2124183.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, Id Funcional 57201688/ 1, referentes ao Tri-
ênio (2011/2014), com fruição no período de 16/04/2024 a 15/05/2024.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral de Gestão

Protocolo: 1060650
PORTARIA Nº 245/2024/GGP/DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2024.
ERRATA da PORTARIA 969/2023/GGP/DPG, de 26/12/2023, pu-
blicada no Doe nº 35.662, de 28/12/2033, PAE: 2023/1450673.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
Onde se lê: 22/01/2024 a 20/02/2024;
Leia-se: 23/01/2024 A 21/02/2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública Geral de Gestão

Protocolo: 1060520
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 213/2024/GGP/DPG, DE 27/03/2024, 
D.O.E. nº 35.767, de 03/04/2024, Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2024/2107031;
Onde se lê: JOANA AURELIO DE LIMA, ID Funcional: 5968071/1, GOZO 
1º PERÍODO: 13/05/2024 A 02/06/2024 – 20 dias. GOZO 2º PERÍODO: 
22/08/2024 A 31/08/2024 – 10 dias.
Leia-se: JOANA AURELIO DE LIMA, ID Funcional: 5968071/1, GOZO 
1º PERÍODO: 13/05/2024 A 01/06/2024 – 20 dias. GOZO 2º PERÍODO: 
12/08/2024 A 21/08/2024 – 10 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral de Gestão do Estado do Pará.

Protocolo: 1060607


